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Alarmy niemieckie 
o fortyfikacjach francuskich 

Powrót Marszałka Piłsudskiego 

u 

u 

BERLIN, 6. 1. Cala prasa nie
miecka donosi o wiamaon:ian;u 
gam:zonu francuskiego na. ffra-
n&cy w^hodniej'. 

„Deutsche Ztg." wskazuje 
'przytom na konieczność cdrzn-
owfia przez Niemcy . wszełktoh 
prób dmiffiej strony uzależnienia 
sprawy przyznania ustępstw w 
zakresie zbrojeń od wyrzecze
nia się przez Niemcy Ich „praw 
na Wschodzie". 

„Deutsche Tages Ztg.łł precy
zuje ponownie' tezę niemliecką 
w tern sposób, iż Niemcy zmie
rzać muszą do tego, aby na fran-
ouiskrie żądanwa bezpieczeńsittwa 
odpowiadać żądaniami rewizyj
nemu sprawę zaś wzmocnienia 
siły zbrojnej Niemiec uważać za 
niezależną od kwest łi bezipicczeń 
stwa i granic, gdyż jest to kon
sekwencją zasady równoupraw-
luenila przyznanego Niemcom 

Senatorowie przed sądem 
Konsekwencje afery f skalnej we Francji 

PARYŻ. 6. 1. Po odbytej wczo 
raj w ministerstwie spr a wiedli : 

wosci dłuższej konferencji tTy-
bunaJ Sekwany zdecydował po
stawić w stan oskarżenia w cza 

mentu 3 senatorów i jednego de
putowanego, wmieszanych w 
sprawę rradużyć fiskalnych. 

Chodzi o serfatorów Schramc-
ika, Yiciłlairda i Jourdaina oraz 

Kie przerwy w obradach parła- deputowanego dr. Pechin. 

W walizach dyplomaty 
odezwy Trockiego 

Zgon Coolidge'a 
b. prezydenta Stanów Zjednoczonych 

RYGA. 6.1. Przed dwoma tygodni 
ni giośna była spra-wa brutalnej rewi-
*Ji dokonanej przez sowieckie władze 
celne i agentów G. P. U. w bagażach 
irobasadora tureckiego w Moskwie, 
Husem Ragłwba, który powraca* z wr-
km z Turcji przez Odesę. Spowodo-
•wało to protest ambasady tureckiej w 
komisariacie spraw zagrauwczmych. 

Obecnie wychodzą na Jaw szczegóły 
rewizji bagażu dyirioma tycznego Oka-
x«je sie. że GP.U. w Moskwie otrzy
mało zawiadomienie od swego rezy
denta w Stambule, iż podczas wyjazdu 
ambasadora tureckńego Husein Î aghiba 
ee Stambułu do Odesy, zwolennicy 
Trockiego włożyli do walizek ambasa
dora, bez Jego wiedzy, odezwa i inne 
dokumenty, które w ten sposób miały 
być przewiez.!one do Moskwy, gdzie 
przyjaciele Trockiego mieli zgłosić się 
po odbiór odezw. 

Rewtzjja rzekomych odezw nie zna

lazła, spowodowana jeno przykry łncy-
denrt dyplomatyczny. 

| Onegdai po kilkudniowym pobycie powrócił z Wilna do Warszawy p. Mar
szałek Piłsudski wraz z ministrem Beckiem. Na zdjęciu stolą od lewej: min. 
Beck, mjr. dypl. Sokołowski, min. Ple rackl, wlcemln. Czapski, Marszałek 

Piłsudski, mjr. Buster 1 gen. Składkowskl. 

NEW JORK. 6. 1. B. pre.zyxie.itt 
Stanów Zjednoczony cli Calv!n Coo-
iulsce zmarł •wczoraj. 

Prezydent Coolidge był chory 
oj kilku tygodni. Śmierć nastąpi-
la dziś niespodziewanie, prawdo
podobnie sflortkittH ataku sercowe
go. 

Coolklige zmarł w swojej posia
dłości w stanie Massahussetts, 

NOWY JORK. 6. 1. — Coolidge 
aczkolwiek niezdrów od dłuższego 
czasu czuł sie ostatnio do-ść do
brze i wczoraj wyszedł jak zwy
kle z domu do swego biura. 

Około 10-tej rano powrócił do 
domu ze swoim sekretarzem, roz
mawiał z nim )akiś czas poczem 
wszedł do swego pokoju, a sekre
tarz miał na niego czekać. 

Tymczasem nadeszła pani Coo
lidge. weszła do pokoju męża, któ
ry. jak sie okazało, już nie żył. 

Prezydent Hoover weźmie u-
dział w pogrzebie Coolidgeła. Po
siedzenie senatu i izby reprezentan 
tów przerwano na znak żaiłoby. 

* 
Zmarły wczoraj w 61-ym rdku życia 

były prezydent Stanów Zjednoczonych, 
CaJvin Coolidge urodził się 4 lipca 

1872 w górskiej wsi Plymouth (w sta
nie Vermont) w rodzinie farmerskiej. 
Studiował prawa Jałto adwokat wy
stępował od 1897 r. w NorthaimptoB 
(st. Massachusetts). 

Od 191U r. zajął się pracą publiczna, 
zostail burmistrzem miiosta Northaimip-
toii, w 1912 r- —- teii'że okręg dal rms 
mandat senatorski ze stronnictwa re
publikanów. 

Od 1914 do 1915 był Coolidge pre
zydentem senatu Stanów Zjednoczo
nych. 

W 1916 roku objął stanowisko gu
bernatora st. Massachusetts i na tym 
urzędzie pozostawał aż do marca 1921 
r.. kiedy został obrany' na wice-prezy-
denta Stanów Zjednoczonych. 

Ody b. prezydent Ha.rding zmarł na
gle w sierpniu 1923 r.. 19 miesięcy, 
przed upływem swej kadencji, Coold-
ge. zgodnie z konstytucją stał się pre-1. 
zydenteni Stanów Zjednoczonych. W. 
listopadz-ie 1924 r. Coolidge kanidytió-
wał. jatko republiikaniu ponownie na) 
stanowisko prezydenta i w dniu 4-go Id 
Stopa da został wybrany wielką więk
szością gloso w.. Kadencja jego upłynę
ła w dniu 4 marca 1929 r. i 

Ustępujący swemu następcy Hoove-
rowi Coolidge wycofał się zupełnie z 
czynnej polityki i obją? stanowisko dyl 
rektora wielkiego trustu ubezpieczeńin-
wego. 

100 milionów franków ubezpieczenia 
wypłacono wczoraj za spalony „Atlantic" i 

LONDYN, V. 1. Francuski statek 
„Atlantic" ubezpieczony był w an-
glelskiem towarzystwie ubezpieczę 
iiiowem „Lloyds^" na sumę przesz 
ło 100 milionów franków, co przy 
obecnym niskim kursie stanowi 
1.200.000 funtów. 

Suma ta została dziś wypłaco
na. Stanowi ona największa staw
kę ubezpieczeniowa „Lloyds'u" 
wypłacona w ciągu ostatnich lat 

Zjazd nauczycieli polskich we Francji 
Depesza powitalna mta. B-cka 

PARYŻ;>6.1. Dzftś rozpacza; 
swe dbrafly dzaewtią/ty walny 
zjazd ntamczycielisi:wa polskiego 
we Francji. Obecnych było 120 
nauczyciel. Również przybyli 
przodstaiwkieileorgairiiizaicyi spo-
teaznyah \ pilskich izroriązków ro-
botirózycti we Franci . 

Na ^istęipie odczytana zsastała 
dsDesza Tnrjndstoa spraw zagrań rcz 
jrych Beckia, w W r e j minister 
prosi airrtbasadora RzeczMposrxyn-
teń Poftsfoiej w Pari^żu o wizięcfe 

Zełtm w Królewcu 
dla niewiadomych cclftw 

KRÓLEWIEC, 6. 1. Dziś przy 
toyl hi dr. Ziehm. Cel przyjazdu 
nt został ujawniony. 

w. jego 'imierńu iKizliairu' w zjeźd'zle 
nanczycieilsuiwa poTslkiieffo we 
Francja i o zwożenie ajazdoiwii jego 
najlepszych życzeń owocnej pra
cy wśród wychodzi ła w irrtie do
bra na-rod-u i pańsfwa. 

W izastejpsuwde chorego aimbasa 
doira p . ChilaipoiwiSikiego, radca e-
migiracyjny Madhomme przyiwOtalt 
zjazd, izaznaczadac, że uitTzymy-
wan!e kciirtata ernii^raoji z kra-
jem jest <nietyi3ko 'wsikazane, lecz 
i niezbędne, dlalego też przyjazd 
wyibG.nyah oscbist-aśca z kirac'11, a 
specjailnie fmJnO îra rwyiznań Kfe^j 
aydki i oświiecenia ipirbliczciesro p. 
Jcd.rze;'e\\':cza oraz dyrckitora dc 
partatmentu w tetniże mi-nfeter-

[ sforie p. Ma/kucha, należy powitać 
» z iwSelWIiem z adowolen lam. 

„Atlamfcic" znajduje się w obec
nej chwili w odległości kilku za
ledwie mil od wybrzeża angielskie
go, blisko Portlandu, w tern sa
mem mniej więcej miejscu, gdzie w 
roku zeszłym zatonęła łódź pod
wodna. 

Podobno Ima, zarzucona na sta
tek chwyciła i „Atlantic" holowa
ny jest w kjfrmnku wschodnim. 

Sta<tek jeszcze się pali, towarzy
szy mu torpedowiec francusku któ
ry w razie konieczności zatopi go. 

Nastąpiłoby to wtedy, gdyoy 
„Atlantic" zerwał się, a w:atry 
skierowały go w sbronc portów 
artgielsikcji. gdyż żarzący się jesz
cze statek mógrby przedstawiać 
niebezpieczeństwo dla żeglugi por
towej. ' 

LONDYN, 6.1. — Z raportu zło
żonego przez kapitana „Atlantic'u" 
Schoofs'a widać, że cześć załogi 
padła ofiara swego obowiązku, nie 
opuściła bowiem swego stanowi
ska i została odcięta od pokładu. 

Wielu marynarzy na pokładzie 
padło także ofiara bądź duszącego 
dymu, bądź też odniosło ciężkie 
poparzenia. Ratujący się %w mo
mencie sygnału nawołującego do 
o-puszczenia statku przewracali sie 

potykali o leżące trupy swych to 
warzyszy. ^: -v. 

Ostatni sikoczył w morze kaoi-
tan Schoofs. który wraz z ośmiu 
marynarzami został 'przyjęty ha o-
kręt holenderski ..Achilles". Inmydi 

Bokserzy stolicy gromią Czechów 
Warszawa — Brno 1 1 : 5 

Zamknięcie fabryki 
Sytuacja w wytwórni telefonów 

Sytuacja strajkowa w Państwo
wej Wytwórni aparatów telefoni
cznych i telegraficznych, została 
w sobotę, z inicjatywy dyrekcji - -
rozstrzygnięta. 

Strajk — jalk donosi P. A. T. — 
wywołali robotnicy ziblizend do 
P. P. S. - lewicy i komuni
stów. Pracownicy zadali od dy
rekcji placena za urlopy według 
obliczeń, letórych podstawą mał 
być pehiy tydzień pracy. Z drugiej 
strony dyrekcja, nie chcąc zwięk
szać bezrobocia, zredukowała nr.e 
robotników lecz ilość godzim pracy. 
W chwili obecnej robotę 400 pra-
cownSków spełnia 900 robotników. 

Zaznaczyć najeży, że sprawa ui-
łopów zasadniczo jest aktualna w 
lecie, a mimo to wyciągnęto ją te-
Taz, jako przyczynę strajku. 

Nastrój wśród robotników najle
piej ilustruje wynk głosowania w 
dniu 3 stycznia: za strajkiem 371 
flosów, przeciw 320, przy 209 oso
bach. wstrzymujących sie. 

W czasie strajku sate były opa
lane i oświettafle jak podczas pra
cy. Dyrekcja odtoyła z delegata 
mi robotników 3 konferencje, jed 
tuk wobec stanowiska pracowni
ków nie dały one zadmego reza 
tatu. 

W sobotę w 3ijm dnia strajku dy
rekcja postanowiła sytuację wyja
śnij. Ponieważ na wiecu, który 
odbył się o goaz. 6 rano, postano
wiono do pracy nie przystępować, 
dyrekcja wywiesiła komunikait gło
szący, że wszyscy, którzy nie zgło
szą s'ę do godz. 13-ej do warszta
tów. przestają być pracownikami 
fabryki. 

Gdy o godzinie tej do pracy nie 
przystąpiono, przybyły na miejsce 
oddzał policji rozpoczął usuwane 
z fabryki strajkujących, którzy 
przestali już być robotnikami wy
twórni. 

Po usunięciu robotników gmach 
falbryki zamknięto i zostawiono pod 
osłoną posterunku policji. 

* 
Wydarzenia te zostały wykorzy

stane orzez wrogą Polsce propagan 
de, która puściła w świa.t fanta
styczne pogłoski jakoby przy usu
waniu robotnjków z fabryka miało 
paść fciilka trupów (!). 

Ministerstwo spraw wewnętrz
nych ogłosiło wczoraj wieczorem 
komunikat zamrzeczadący w kate
goryczny stoasćb tym fantastycz
nym plotkom, mającym na celu sia
nie niepokotm i szkodzenie Polsce, 

przyjął niemiecki okręt „Ruhr" i 
angielski „Ford Castle". 

Około 70 czy 80 ludzi załogi u/a 
tował statek hiszpański „Sierra 
Vedana", znajdujący się w drodze ] 
do Brest. 
• Wreszcie sygnalizowano, fes sta
tek włoski „AHegro" również w 
drodze do Brest uratował około 70 
rozbitków. 

Według prowizorycznych obli
czeń ze 150 marynarzy brak ogó
łem 30 ludzi, którzy bądź padli ofia 
rą pożaru, bądź utonęli. 

PARYŻ, 6.1. Minister marynark 
handlowej, który powróoił do Pa
ryża z Cherbourga wczoraj wie
czorem oświadczył dziennikarzom. 
że rozpoczęte zostało śłediatwo w 
sprawie wybuchu pożaru na okrę-! 
cie „Atrlantic".. Dochodzenie napo
tyka na znaczne trudności- Zdaje 
się jednak wskazywać na to, że po
żar powstał z powodu nieostroż
ności. 

Minister jest zdania, że na-leży 
odrzucić hyipotezę sabotażu. 

Okręt ma zostać przyholowany 
do łiavru dziś w<:ec-zór, jeśli sta.n 
morza na to pozwoli. 

Zmarły maź skmu znamy byt z mi»l-
czeiria, cieszył się jednak wiekki-em po-
waiżamiem, a we wspólczes-nam życiu 
polłfycznom Stanów Zjedn-oczonych 
zrnamy był nadal ja/ko a.u-tor licznych 
pubHłcacyj w „Chicago Tribune" i 
,.New.Yor'k HeraW". Podczas ostatniej 
"kamiipainji wyborczej Coolidge Koracd 
popierał kandydaturę Hoovera. 

Przed sesją Reichstagu 
wnioski komunistyczne 

. BK.RLIN-. 6. 1. Na posiedźemu kon
wentu serajorów fralkcja komoi.msłycz-
na zgłosiła wniosek o postawienie na 
porzadiku obra-d naablii-żŝ eig-o posiedze
nia plenanicRO Reichstagu sprawy ra
tyfikacji międzynarodowych umów o 
zabezpieczeniu rent za&ran.iczmych a 
mianowicie z Polską, Gzechosłowacją i 

Francją. 
Pozatem frailccja komtunisicyczna do-

ma«:a się zwołania na dzień l̂ 1 b. m. po
siedzeń'! a komisji zagranicznej óla wy-
słuclianiia oświadczenia rzqdiow ĝo w 
sprawie stanowi sika N:em:ec wobec koti 
tYfcbu jaipońsko-cliińs/kiego i innych kwe-
styj wschodnich. 

Skandynawia przeciw Niemcom 
Mury celne i ks. Wall 

Krwawe walki o zboże 
w ma ąlhach hiszpańskich 

^YŻ. 6 .1 . WecMius: doniesień 
iMadrytai, w ofloręgai Cainmofiy 
mnożą się wyipaftki kiradjzieży 
*fcio<rów, zimojgafzy no wartych w 
anfetkacn ińmtkkh. Miedzy SKA 

rakarnd, którzy zorgajnłzotwa^ sa
moobronę, a złodziejami zftoża 
doohodlz:i czesro do ^rw-awYch 
wadk. 

Walka Ostrużnak (Brno) — Karpiński (Warszawa) 

W Cytito wanszaiwistólm odi-
było się wczoraj spotkanie pię
ściarskie Warszawa — Bmo, w 
•którem nasi zawodowcy odnie
śli 'nieoczekiwane, ale w pełni 
zasłużone zwycięstwo w stosun 
•ku 1.1:5. Reklama zawodników 
okazała się mocno przesadzona. 
Ani jeden ż nich nie wyrósł po
nad poziom przeciętności. 

Wyniki szczegółowe były na-
: )*( 

stępujące: Małecki (W) bije Bez 
diaka; Kazimierski (W) — Na-
vrati'la, Cyran (W) nokautuje Ze 
limikę w III rund-zie- Bąkowski 
(W) bi'je Kasinie, Seweryniiak 
(W) — Dudikar Doroba (W) re
misuje ze SkrivarLkieni, Ostruż-
niak (B) bije niezastużenie Kar-
piirslkicgo, Anibraz (B) zwycię
ża Wocikę. 

3 osoby zabite, wiele rannych 
pod pociągiem Warszawa—Wiedeń 

złamał ją i wjechał MOR. OSTRAWA, 6. 1. Wczo 
raj wieczorem doszło w pobliżu 
Hodoraicy na Morawach do cięż 
kieg katastrofy. 

Szofer autobusu wiozącego kil 
|ka osób nie zauważywszy wsku 
i tek gested mały zamknięte! znpo 

ry kolejowej, 
na tor. 

W tym momencie nadjechał 
pociąg: pośpieszny Warszawa — 
Wiedeń. A u # i t s został do-
szcjjętiwe roztb?h'. Trzy osoby 
poniosły śimierć. Inne odimiosły 

BERLIN, 6-1. „Frainllcfurter Nach-
richten" (nierru partja ludowa), za-
tnieszicza dzisiaj artykuł, który 
stwierdza, że ofenzywa pnzeciw 
iiemiieckiej Wtu-rze i nemieclkie-
niii liandtowi wybuchła w krajach 
skawdyn-awskieh ina całej linj.i. 

Nienrieckie ,4n>ury celne" z jed
nej strony, a z drugiej propagando
wa podróż księcia Wa^A usunęły ł 

Sfany „suche" i „mokre1* 
według uchwały podkomisji 

WASZYNGTON, 6.1. Senacika istnienie stanów suchych' 

rzekomo wpływ niemiecki w wy** 
sok im stopniu. 

W Szwecji naprzykład grała do
tąd kuiltura niemiecka ogromną ro
lę. dteitsaj sie to skończyło. Język 
nemecki był dotąd w tamtejszych 
szikołach wyższych O'bowązikowy. 
Na jego miejsce wprowadza mini
ster oświaty ję^yk angielski. 

podkomisja prawnicza, rozpatrują
ca sprawę prohibicji, wypowiedz a-
ła się za zniesieniem prohilbicji. 

Wnioski p îcTkomisji przewidują 

które 
będą pod specjalną ochroną, 

Kongres będzie m'a> prawo żaka 
zać sprzedaży napojów alkohOio-
wych. 

„Rewizyjne" znaczki 
propagandy niemieckie] 

BERLIN, 6.1. Izba przemysło
wo - handlowa we Frankfurcie nad 
Odrą zwróciła się do ministerstwa 
poczty Rzeszy z wnioskiem wyda 
nia specjalnych znaczków poczto
wych z mapą uwidoczniającą obec 
ne granice wschodnie Niemiec ,o-
raz obszary odłączone od Rzeszy 

na podstawie traktatów pokojo
wych. 

Izba podkreśla w memoriale zło
żonym w tej sprawie doniosłe zna • 
czenie propagandowe tego rodzaju 
znaczków na rzecz rewizji granic 
wschodnich Rzeszy. 

•• 

Morderstwo i oodpajlenie 
w domu qaiowego IW 

gajówce Katarzynę Kosz! 
BARANOWICZE. 6. I. Dziś w nocy 

niiezinaiiłi sprawcy wdarli się do gajów
ki majątku Rudiria gminy Dobromy-
sklej i w okrutny sposób zamordowali 
gajowego Misgerę Jana oraz cięż-ko po 
raawłl nożami żonę jego i dwoje diieći 

6 i 11 lat, jak również znaj<*u-

r^cw ± 

jqcą się 
nik. ''* J Jk^lj 

Następnie naipasiucy "zaryglowali 
drzwi, i uikiia z ztwnątrz. podpaJajn> 
gajówkę. Z palącego 'się domu n<:eszczc 
śliwych wyrabowa,lj, mieszkańcy ma-
iartcu Rudni? 

ii 
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1 słycznia 1933 f. 

Westchnienia b. generałów 
do korony Wilhelma II 

' ESSEN, 6.1. Z okazji 80-tej ro-
czrccy urodź n generała v. Enem 
odbyła się w Mflhlheim w sali miej 
skied wielka uroczystość, w której 
wcięło udział kiCku b. generałów 
cesarskich, przedstawiciele organ;-
zacyj wojsk., przedstawiciele mia
sta i rządu. 

Jeden z mówców podkreśl^ ze 
jiifoiilatowi zaświeci jeszcze słońce 
swobody, które wzejdzie nad N e m 
caml wówczas, gdy korona cesar
z a za/błyśnie w dawnym blasku. 

, f. 

B. cesarz Wilhelm nadesłał te
legram, eaczynaijący się od słów: 
„jego cesarska wysokość cesarzor 
wa i ja zasyłamy ci, mój kochany 
Einem serdeczne życzenia". 

Telegram miał podpis Wilhelm 
Rex. Również Hndenbiłrg nade
słał swoje życzenia. 

Enem jako''minister wojny i do-' 
wódca sil niemieckich odebrał w 
Niemczech- podczas, woJny dużą 
role 

Hitler z Papenem? 
narady o kanclerstwle 

BERUN. 6. I.. „TftfflSche Rund
schau" przynosi sensacyjną w.ado-
mość, że w środę Hitler odbył w 
Kolonii póltora-godzmną konferen
cja z byłym kanclerzem Papenem. 

Tematem narad miały być moż
liwości powierzenia Hitlerowi kan-
clerstwa a podjęcie odpowiednich 
starań w tym względzie u prezy
denta Htodenburga za pośrednic
twem Papena. 

Hirłerowi towarzyszyło kflku 
przywódców partyjnych. Po kon
ferencji Hitler wyjechał z Kolonii. 

BERLIN, 5. 1. Korespondencji 
narodowo - socjalistyczna i kan
clerz Papen potwierdzają wiado
mość o tern. że w środę odbyła się 
w Kol on j i rozmowa polityczna Pa 
pena z Hitlerem. 

Paipen przeczy, jakoby spotkanie 
to zwrócone było przeciwko von 
Schleicherowi lub obecnemu rzą
dowi Rzeszy. Wręcz przeciwnie, 
rozmowa miała dotyczyć tylko 
kwestji przystąpienia narodowych 
socjalistów do koncentracji naro
dów ej. 

Technika ustawodawcza 
w a p e d a nym komitecie Senatu 

Grupa senatorów z vice-maT5zal-
•k-iem senatu, p. BpK»Ck:im na oaele fra 
jednerm z przedświątecznych posiedzeń 
senatu -zgłosiła wniosek o "powołamie 
do życia Komitetu Techniki Ustawo
dawczej. Komitet .ten w myśl regula-
rnirm senatu jest powola-ny do opinio
wania o popratwnoścl formy Jeżyka 
wszelkich rozważanych w senacie u-
staw. Komćtet taki istniał, już w p.erw 
szyim okres ;e senatu w roku 1923. 

Nowelizacja Kom't«<tii Technkl Usta 
wod âiwozej leat ta<k pomyślam*. że ko 
młitot nte będzie hamowa-ł normalnego 

swpadkach bedz'e obradowa* kołegjafl 
nie. 

Z regujy w imieniu komJbetu próJek 
ty bedizjie opinjowai j-ed-en z jejzo 
członków, który nasteoote w porozu-
rnferiu z przewodniczącym zakomu-ni 
kule UWŚW kwmtetu. oo do poprawno
ści formy 1 iezvka. ustawodawczego 
bezpośrednio właścwcl komisji. 

W ten siKMÓb i-prawozdaroie komisji 
senaokcj na 'plenum senaitu obejmować 
bedzfe równie* ewewtuaJine wn'o*ki » 
•noprawkH Łtyłfctyozjn*. W nadbKtuyim 
cza*!* korni «Je prawneza I Tcgirtam ino 
wa s-erwtju prz ystt.pl a do rozipa*rzenVia toku orne ! *y . Tytto w w . J a l f c c ^ y c ^ ^ ^ ^ S a ^ ^ 

Król -buntownik 
Allona Xir wezwany przed sąd 

PARYŻ. 6,1. Z Madrytu dono
szą. że dzisiejszy dziennik urzędo
wy wzywa b. króla Alfonsa, by 
stawił sie w przeciągu 10 dni przed 
komisją. która badać będzie odpo
wiedz al ność za cały szereg prze
stępstw politycznych. 

Jeżeli ex-król Alfons nie usłucha 
wezwana, będzie on traktowany 
jako buntownik i skazany zaocz
nie. t 

Tak e samo wezwanie otrzymał 
szwagier króla, don Fernando Ba
warski. 

Pociągi dla turystów 
w rozkładzie fazdy od 15 ma?a 

skierowano przez odcinek jwwej i*Ml 
- Slask - Odyws. Nowy rozkład jazdy kolejowej, któ 

ry obowiązywać będzie od 15 maja b. 
r* wprowadza daleko idące zmany i 
ud>o«odiri.einiia. 

Zmiany te dotyczą przede wwytt-
kieim rozkradli Jazdy pociągów pasa
żerskich dalekobieżnych. 

M. ta. pociąg po£p:e*zny z War*aa-
wy do Odymi przyspieszono o 48 mi
nut, a z Gdyni do Warszawy o 56 
mta, 

Pociągi osobowe, kursujące w okre 
sie pełnego sezonu morskiego mied-zy 
Warszawą a Helem przyso.eszoroe be. 
dą o 41 — 48 min. 

Poza tern w sezonie lefrnim kurso
wać bedq na Iniji Wairszawa — Hel no 
we •pociągi kąpielowe pod nazwą „Bal 
tyk". 

Pociągi poipie-szne, kursu-Jnce mię
dzy Lwowetnu Krakowem 1 Odynią 

ciągi 

itraAi węglowej O 
dzięki ozeAiu zmniejszono trasę o n» 
km., a czas Jazdy Skrócono o 78 mm. 

Nowy TozktAd wprowadza »ta4« wv 
osobowe miedzy Kafcfptonni a 

Odynia Przez nową N « Herby No
we __ Iłiowroctaw - Bydgoszcz. 

Nowy rozkład wrc*zc*e wprowadza 
sorję nowych pociągów turys-tycz-
nydi. \ 

Pociągi „Wiery*4 i 3!«*»wii«*a ^ r 
sować będą do Jezior Augu*towskdi 
i puszczy Bialowiestoiel, pociąg ..Oóry 
Świetokrzysk.e" do okolic Kiete, po
ciąg „Oknzeja" do Okrzei. meJ*C* 
arodzerr!* S:er*tev»«a Turyści bfdą 
moifll przyczyndó eie twoją praca do 
sypan-ta kopca* parniątkowego w 0» 
krześ. 

V 

Wlęźnlowle-zbiegowle 
na fa acta Atlantyku 

PA.RY2. 6.1. rtiszoańscy więźniowie 
połHycmd, którzy przed kilkoma dndami 
zdolałl zbiec » wfftfffltt wojskowego 
w Viłla Cteneros na żaglowcu francu
skim przepłynęli koło wysp Kanaryj
skich. 

Zbiecomte nit próbowali ^T*'qs<; na 
wygach, gdzie władze hłszpańskie roł 
toczyły sfaą kontrole nad przybywa
jącymi, lec* udeil s\t do MaroWoL Dzii 
w nocy do Parot nadesllo od guberna
tora Sahary hlsznartskie] doniesienie, 
vt dotychczasowy posete nie dal rerul-

Samobft $t*o robotnika 
przf pomocy dynamitu 

SZTOKHOLM. 6.1. — Pewien robm-
Aik popełnił w parku sztokholmskim 
samobójstwo, włożywszy do uet stpa-
kwy nabój dynamitowy. 

W3-buch odenJ.' głowę od tułowia. 
Samobójstwo/zostało dokonane w o-

wiehi spacerowiczów. 

Według pogłosek zbiegowie -za-mle-
rzaja. udać się do E-uropy. 

5 3 kardynałów 
w •kościele katolickim 

Kola wa/tykańskle oświadczają., j W chwili obecnej Kościół KatoJic 
że w roku bieżącym należy spodzie (kl liczy 53 kardynałów, z których 

26 jest narodowości włoskiej, 21 
zaś innych narodowości. Dwudzie
stu czterech z tych kardynałów re
zyduje w Rzymie i należy do Ku
ni Rzymskiej. Pozostał! kardynali 
mieszkają poza granicami państwa 
kościelnego. 

wać sie mianowania znacznej ilości 
arcybiskupów .i biskupów. 

W ubiegłym' roku zmarło bowiem 
60 arcybiskupów i biskupów. W 
dodaflku na/ całym świecie znajdu
je sie 30 nicobsadzonych wcale dje-
cezjM. z czego w samych Wło
szech 15. 

Warszawa — Krynica 
Nowe połączenia kole owe 

N o w y roz-kład jazdy kolei pań 
s t w o w y c h . który wefclzie w ż y 
cie z dniem 15 maja r. b.. prze-

| widuje znaczne usprawnienie ko 
munikacf; z Krynicą. 

Przede w s z y stkiem w ę c przy
śpieszone zostaną pociągi poś
pieszne nr. 1 I 2, kuTsujace do
tychczas miedzy Warszawa a 
Krakowem i przedłużone do Kry 

l I 

Tajemnice kas pancernych Żyrardowa 
n eprzenikniete na walnem zgrcmaifzen u akcjonar us'6w 

- t v 

Horze mość po dym $j 
Saaolot dla cubinatora 

PARYŻ, 6.1. Premjer hiszpań
ski •zawiadomił, iż specjalny samo
lot wojskowy wysłany został z 
portu lotniczego w Jetafe do VTHa 
Csneros w celu przywiezienia do 
Madrytu złożonego praed kilku 
dnami z urzędu gubernatora pro
wincji R.o d«e Oro Re«ueirała. 

Zmiana na Węgrzech 
w mfif. s i m ttgraniftnvch 
BUDAPESZT. 6. 1. — Minister 

Spraw zagranicznych Puky podał 
sie 4o dymis/i. Tekę tę obejmie 
poseł w Beriinie Kanya. 

1 • • -!-g' 

„Obraza prawa akoyjnetfo" co 
chwila na>zywano w sobotę na wal
nem zebrań u akcłonarjuszów Ży
rardowa zarówno sprawozdanie za
rządu i rady nadzorczej, jak sposób 
prowadzenia obrad, toczących s ę 
pod wytrawnem przewodnictwem 
mec. prof. H. Kon ca. radcy praw
nego tow. Żyrardów. 

Wyrażenia togo używała, rzecz 
prosta, opozycja, t j . drobni akcjo; 
naTj»usxe, olułacze, którzy złożyti 
w kasie tego lewjatana. o bilanse 
na r. 1932 zamficn etym 61 i pół 
miłjonów zł. —- swoje groszowe o-
szczedności. 

Nk: dziwnego, i e atmosfera na 
sań" była, wobec opozycji nie dafc-
jej za wygraną, dość napięta, acz
kolwiek przebieg całego zebrania 
&ył poważny. 

Zgromadzenie rozpoczęło sie od-
razu od incydentu: po zagajeniu, 
prezes za-rzadu, p. hrabia Potocki 
wezwał obecnych do uczczenia 
przez powstanie pamięci b. dyrek
tora naczelnego Koehlera, który 
zginął w r. ub. śmiercą tragicz
ną — kłaku akcjonarjuszów demon
stracyjnie siedź ało. 

Pierwszą część zebrania zadęła 
dyskusja nad sposobem „telegrafi
cznym" ułożenia brlansu. rachunku 
zysków i strat i sprawozdana rady 
nadzorczej, która znalazła, że bud
żet na r. 1932/33 „sporządzony zo
stał odpowiedn'0", wobec cze^o 
rada prosi walne zgromadzenie o 
zatwierdzenie" itd. 

Pip. Kurasjewicz, fireyrnoci, 

Szpielarr, Walewski, Cohn, Rut
kowski i in. surowo krytykowali 
nietylko to ogóhrkowe określenie 
spraw, dających się ująć w kon
kretne cyfry, lecz i część cyfrową 
sprawozdania, operującego liczba
mi saki. nie precyzujących gospo
darki zarządu. 

Ws-zystkie jednak lrwaigi i ataki, 
a nawet prośby akcjonarjuszy z 
mniejszości były bądź zręcznie spy 
chane do „protokółu", bądź g loty-
nowane przez zamlknięcie dyskusji. 
Przed tein zamlknęciem zaś prze-
zornie nie przyjmowano fcfłogzeń 
na fetę mówców, przeciw czemu 
drobni akcjonariusze znowu,., pro-
testowaM. 

Na pytan:a nie otrzymywano od
powiedzi. a najwyżej słyszano m!>-
tywy dlaczego odpowiedzi niema. 
Motywy te brzmiały np. w ten 
sposób: 

— Trudno, by na walne zgroma
d z e n i przynoszono księgi bucrui-
teryjne, gdz îe figurują pozycje płac 

dyrektorów! Skoro rada nadzor
cza uznała te rachunki za dobre, ro 
zgromadzenie musi je przyjąć. Je
żeli zaś chodzi o pensje dyrekto
rów, to właśnie w Żyrardowie są 
małe l Żaden z nich nie rozbija się 
autem, a siedzą w gabinetach z 
obdartemi tapetami — wyjaśniał 
jeden z mówców. 

Inny zaś mówca proponował, by 
pp. akcjonariusze budżet uchwaitti, 
a po dodatkowe „Informacje" zgła* 
szali sie do zarządu w ciągu tygo
dnia.... 

Gwoździem. zebranU było wy
stąpienie m e c JirTi&ma Lofte, Irtóry 
za nteresował m. (akterru te naj
większy pakiet akcyj, madącycn 
prawo głosu na zebraniu wczoraj-
szem jest złożony w banlku, nie 
wymienionym w wl«#klm almana
chu r. 1931/32. 

Wystąpienie to wywołało wra-
żene . gdyż powstało podejrzenie, 
jakoby takiego banku (Cred>t Fon-
cier ColoniaO wca4e na świecie nie 
było. 
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Afera szpiegowska w BetarablL Wla 
dze rumuńiskie wv*krvłv wielka alerę 
szpiegowska w Bęsanabji, dokotiafno 
pani aresztowań" w Ktezywiowie. 

Morderstwo, czy samobójstwo. Z 
rzetei NetoeJi pod Guestrow w Meklem 
burgH wyłfwiorto zwłoki hitlerowca 
robottnrka Westphala, nie wyjaśniono. 
czy jest to ofiara mordu kapturowego, 
czy też samobójstwa. 

Delegat pożyczkowy Austrii. Do Pa 
ryza udał się z ramieni-a rządu au
striackiego dr. Rtezi edetn rokowań w 
siprarwe międzynarodowej pożyczki na 
rzecz Austrii, nie jest wykluczone, że 
za 8 dni będzie przygnam zai<iczfka na 
te pożyczkę. 

Albania zaprzecza. Albańskie biuro 
prasowe oświadcza, że pogłoski o przv 
gotowaniach do unei ceinej z Włocha
mi pozbawione sa wszelkiej faktycznej 
podstawy. 

Trzęsienie ziemi na Alasce. Półwy
sep Seward w Alasce został nawiedzo-

1 ny katastrofa trzęsienia r«mt krtore 
większych strat nde spowodowało. 

Rumunia ma nadzielę. W wyniku po 
droży min. przemysłu f handlu nwnun 
skie«o 9. Lugoezonu. w Bukareezc e 
żywią nadzieje, że Rumunda uzyska 
rr/watorW*m do końca lutego. 

Powstańcy z Hondnrasn w Nlkartcat. 
Powstańcy bonduraecy pobici przez 
wojska rządowe wczoraj przekroczyli 
granice Nikaragui, gdzie ich kitemowa 
no. 

Grypa w Naw Jorku. W Nowym JOT 
ku zanotowano wczoraj 500 wypad-
k6w gryipy. 

Książe Kobnrski w Londynie. By<y 
ksiaże Karol Edward Koburaki — pr«v 
ladd Hi-tlera — przyfeyf wczoraj po 
raz pierwszy od czasu wojny do Lon
dynu ceł em odwiedzenia swej siostry. 
Lady Arhlone. 

Przylecla n p. Paul Boucoar*a. P. 
Paul Boncour przylał wczorad pp. Po-
litisa i Weirtwrtona Koo. 

Wybuch w fabryce. W fabryce che
micznej w nadreńsłdej mtełscowoaci 
Rarngen nastao!ł wczoraj wybuch pv 
tu wedoweira leden robotnic zosta! 
ztanity. a dwaj ciężko poranieni. 

Śpieszymy jednak dodać, źe w 
Dosiadani-u zarządu Żyrardowa zwaj 
duk się pismo min. skarbu, w kto
rem bank ten uznano za irprawmo-
nego depozytarjubza, 

Opozycja, t j .drobni akcjonar* 
Jusze uz-broili sie w różne argumen
ty i dowody rzeczowe, świadczą
ce. że ong i inna była gospodarka 
w Żyrardowie j sprawozdana były 
mniej lakotriczrie. Padło też sło-
wo: ,.cu4z0^emcy'\ ale prezyd,jum 
natychrn ast zar^obiegło dalszym n 
za>sad>nienk>rn mówcy. 

Na zakończenie p. Kurasiewic^ 
zg:OŚ:ł w n ^ ^ k o votum nieufności 
(Sa zarządu i rady naczelnej. Za 
wnioskem głosowali drobni ak-
cjonar>usze (n-iecaly tysiąc głosów) 
wobec 80 kilku tysięcy głosów 
wielkiego kapitału.... 

Padł też wniosek o z w o ż e n i e 
przez walne zgromadzeń"e obecne
go radcy prawnego Żyrardowa ze 
stanowiska, ale przewodn czący nie 
poddał go pod głosowanie, przeciw 
czemu wniesiono sprzeciw- wnie
siony do protokółu 

W nalwyższem napięciu ner
wów. hamowanych przez dobre 
wychowan :e i znajomość ustawy 
o spółkach akcyjnych, zgromadze
nie zakończyło s e dokonaniem wy 
borów do zarządu i rady nadzor
czej. w składzie prawie niezmie
nionym. 

nicy. Jatko pociatf o s o b o w e , p o 
c z a w s z y od Krakowa. 

Pociąg" o s o b o w e nr. 11 i 12, 
kursujące dotychczas m i e d z y 
Warszawa a Kraikowem. orzedłu 
żonę zostaną rówroeź do Kryni
cy . podobnie jak pociąffi o s o b o 
we nr. 15 i 16. 

P o tych ostatnich p o c i ą g ó w 
dołączana będzie w Koluszkach 
grupa w a g o n ó w bezpośredniej 
komunlcacfi Łódź — Krynica. 

Mimo tych zmian utrzymane 
zostaną do tychczasowe p o c a r f 
pośpieszne o k r e s o w e n r e d z y 
W a r s z a w a a Krynicą. Nadto 
przewidziane jest w p r o w a d z e 
nie bezpośredniego wagonu Kry. 
nica — W a r s z a w a . 

Sfra|tt f kaczów 
w okręca Lille 

W wielkich p r z ę d z i n a c h 
w Armewt eres kok) Li He wybuchł 
wczoraij strajk robotników. V«tory 
rozszerzy sie prawdopodobnie na 
inne ośrodki. Dotychczas strajku-
je 1000 robotników. * 

Pewodem ftrajku jest wprowi-i 
dzenie maszyn, z których każdzi 
może być obsłużona przez jednego 
robotnika. Robotnicy przędzalń 
w Howpfin postanowić przyłąc^yd 
się do strajku swych towarzyszów 
w Armantieres. 

: ) * l : 

Sraczka w Pawio 
d«a wywdkl 

PARYŻ. 6.1. W ostatnich dniach za* 
notowano w Paryżu dwa wypadW 
epAacdri. 

Małżeństwo JOncke po prrybycw do 
Paryża z Gdańska w drmi 31 gradnm 
udało $\ę na spoczynek i do ćzii nie 
adofafK) Ich obudzić. Mąż zmarł dzi
siaj rano. Żona pogrążona we śnie da
je słaibe oznaki życia. 

Fldac 1 Ciamac 
w organizacji pokoju 

BERLIN. 5. 1. Dzisiaj rozpoczę
ły się w Berlinie wspólne narady 
zarządów Fidac'u i Ciamac'u, w 
sprawie zorganizowania w Gene
wie wspólnej manifestacji m rzecz 
skutecznej organizacji pokoiu. 

Federację międzysojusznicza Fi-
dac*ti reprezentuje jej prezes, gen. 
Roman Górecki oraz pp. Leveque 
(Francja) i Kazimierz Smogorzew
ski, jako prezes 1 sekretarz komi
sji pokojowej FidacU 

Ze strony Clamac*u w obradach 
uczestniczył prezes Maksymiflłan 
Brandeiss, poseł do parlamentu an-

• 
strjaokiego, Rossman i prezes nie
mieckiego związku ofar wojny — 
Pfa'ndiner. 

Uzgodniono zasady rezoJucji, któ
ra ma być przyjęta na wspólnym 
meetingu w Genewie. 

Po obradach odbyła się konfecen 
cw prasowa dfla sprawozdawców 
pism niemieckich, na której prze-
mawał m. in. gen. Górecki, kładae 
nacisk na potrzebę wytworzeń a at
mosfery wzaremneco zaufania jake 
n:ezbędnego warunku do walki % 
kryzysem oraz dla utrzymania p > 
ko>u w Europie. 

-
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STANISŁAW PAC 

ZAPRZEDANE ŻYCIE 
Adwokat wyszedł do przedpokoju. 
Maiysia włyszała przyciszana rotzmowę IA 

drzwiami i ?.no«umia4a, f e to EmeM przysze* . 
Poc7uła dTźene ięku i emocji. Baba sie pierwsze

go spojrzenia w oczy i pierwszych słów, Iriore na-
pewno będą niezgrabne. Potem — będzie już ła-
ewiej. Zorjentiuje sie Jaki kierunek nabiera rozmo
wa j potraai zawó odpowiedne stanowisko. 

Ale ta p erwsza chwila będzie straszna.-
Drzwi się o twar ły - Na prosu stanął on... 
Podniosła oczy i obrzuciła cała postać &)mm 

spojrzeniem. 

się na dźwięk tych prostych słów. 
Podszcc"ł i pocałował ją w rękę. 
Rozejrzał się. szukając wzrokiem krzesła, które-

by nie ty ło za błsko i nie za daleko od niej. 
Usrysza*a jego głębokie, cSężlk-ie westełmrenie gdy 

siadał. 
Teraz dopiero spojrzał na nią. Wzrok przesuwał 

się po całej postaci — zatrzymał się na oczach. 
To wzaiemne oglądani się trwało łedlwie chwł-

lę, a jednak stało się bardzo ucia-żWwe. 
— Dz ekauję ó , Marysńi — zaczął mówić cichym 

ale spokojnym głosem, — żeś mi nie odmówiła... Ja 
Juz dawno chciałem s!e z tobą zobaczyć... Właści
wie- . Nie wtem jak d to powedzfeć... Właściwie, 
owejgo smutnesjo wieozoru, kiedy$ nas opuściła, ivt 
zdąźyKAny sobie powiediziieć wszystfkiego... Może 
ponosty :«enwy. Teraz tłumaczę sobie jasno, że mu
siałaś ozoć sie w^ina, skoro tak odraiziu zbuintował-aś 
się na samą mysi, źe ja roziiwnem twoją winę. Ale to 

; nie rozstrzyga Jćwestji« Tak, to ziupehrie nie roz-
Szpakowate włosy. To spostrzesU przedewszyst^. jtrzyga kwestUi — powtórzył i zamyślił sie, 

kiem. Posiwiaft bardzo- To dzdwne jak można posi- \ z tych pierwszych s łów zrozumiała i izapam le
w i c o w ciągu miesćąca, ' _ } lała jeden tydko zwrot: „kiedyś na-s opuściła* 

Oczy jakoś didwnie pocieottuały. Byty k> wła-
feświe dwie msto^e sine piamy. Żadnego ogn a, bły
sku. Brzydkie worki-i zmarszczki. Jakby zeszczu
plała. Przygarbił sięu 

Cala jego postać, którą zanotowat wzrok Mary
si w ciąju ałamka selcundy — (fchneła jakąś meokre-
^Jona żałością, zaniedbaniem. 

To dziwne^ a jednak — setce Marysi ścisnęło $k 
^kąś aiepojętą przykrością. 

- Ozie? dobry, Msmris m> wv*ki* I 

l>acze£o on mówi — Mnas"? Dłuższy czas mu 
siała nryś'€ć. zamm się spostrzegła., że przeć eż 
oprócz męża zostało w opuszczonym domu i dziecka 

— Moim obowiązkiem było już dawno zrozumieć, 
że nie uczynosc pierwszego kroku ~ mówił datej. - -
Nonsensem było pozwól ć ci odejść... Mam na swoje 
nsprawieri.*rwier»ie tyflko to, że doprawdy, w gnuhc.e 
rzeczy, nie wierzytem, że odejdziesz^ Rozurrwsz 
moie uczuca? 

Starał sie mówić 

n-ia było widać. Starał się dobierać słowa i osiftował 
nie pokazać po sobie n i c Ale nawet głupiutkiej Ma
rysi stało się jasne po chwili, że jego jedynem uczu
ciem w tej chwili jest wstyd i — tyfyo wstyd chce 
utoryć. 

— Naturamie, nie będziemy sobie robMi żadnych 
wyrzifłtów. Nie dowiesz się też Ue przecerpiałem 
przez te kiJka tygodni, odkąd odeszłaś. („Kilka tygo
dni" Marysia uzmak za przesadę, do której był zaw
sze skłonny). Przedewszyslkiem — osłupienie, praw
dziwe osłupienie. No a potem tysiące najróżniejszych 
i naisprzeczniejszych myśłi. Było mi cśeiko... 

Westchnął i Marysia z niepokojem oczjekrwała 
•teraz dateizego cla«u dtamatycznei sceny. , 

Lecz — nie. To westchnienie urwało tok senty
mentalnych wynurzeń. 

— To juz przeszło — cią«gnął dalej. — To wszy
stko zdołałem już soWe wytłumaczyć. Chciałbym, 
abyś dobrze zrozumiała moje intencje i ~ to, co 
chcę powiedzieć. 

— Nie fozurrrkm cię... Nie wiem czego chcesz 
c4e mnie — odezwała się najglc i niespodziewanie Ma
rysia i on natychmiast odlpowiedział szybko: 

— Żebyś wróciła do dorrm... Żebyśmy razem, 
choćby w tei chwili wróoHi do domu... 

— No wiesz.. J [ y ś chyba oszafeł... 
On patrzał jefprosto w oczy i to ja rozdrażniło. 
— Doprawdy nie mogę] zrozum'eć, jak możesz 

mi cos podobnego proponować. Ta wprost śmieszne. 
To dopriwdy podrostu śiroeszne... w i e c . t y po tern 
wtszystkleuR nu$z czełnoIĆM. No nie, nie czelność, 

i ale... Masz śmiałość mi proponować, żebym wróciła?; 
T s usiło^a- Do kogo?. Do tego życia, które było dla mnie me-

ką? Widzę, że istotnie nasza ostatnia rozmowa był* 
za krótka. Tyś nic nie zrozumiał. Tyś nie wozami** 
zurjełfi/ie~. 

— Owszem, — przerwał jej spokojne.— Owszem, 
rozumiem, że je*H brudno ci byŁo zdecydować się na. 
opuszczenie domu, to jeszcze tnudniej będzie ci terag 
wracać. Zakosztowałaś innego życia i jesteś tera» 
szcześiiwa. To rozuimiiem bardzo dobrzeu. 

— Wiec? — 9fiyt&\a wyzywająco. 
— Jed;»ak proszę, abyś wródła«. 
Teraz poczęła się znęcać nad nim, Dziw, że i t e -

chał tego z kamiennym spokojem. 
— Czy ty sobie zdajesz sprawę z tego jak jestem 

szczęśliwa? Co ty wiesz o motem szczęściu? Tobie 
zdiwafo się przez całe nasze życie, że pownnam 
być rózprrnj.eniona tern naszem maiżeAsrwem. Bo ci 
się zdawało, że skoroś m n e przygarnął, mnie b'e-
dna dziewczynę, skoroś mnie wprowadził w świat 
boiiaouwa i tego wszystkiego, czego n:gdy w życi i 
przedtem de. m V a n , to już powinnam być najszozę-
śiiwszą kobetą. A w każdym razV— powinnam byt 
wdzięczną aż do grono.. Nie. móf drogi Ja jestem 
szczęśliwa teraz dopiero. Ja teraz dopiero poznałam 
prawdzwą miłość. Jestem kochaną i ja kocham... 

— f to myśflałem — przerwa! Mówił teraz ci
chym. *pokc»inym głosem. Jakby pouffne. Jakby ryro 
tonem pro«ił aby byta wyrozumiała, aby n(e sądzi
ła zbyi murowo jego słów i tej jakiej! sekretnej misIŁ 
z k-tórą przyszedł. 

— Wróć.. Przedewszyslkiem wróć — mówił. 
(D. coi 
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Burżuazyjny Sylwester 
^ w czerwonej Moskwie 

Mr*&kwa. W pół do dwunastej..; 
Przedstawienia w teatrach skończy

ły. się. Sc eh l szum i gwar • na , głów
nych ulicach.', 

Jest trochę chłodniej, n ż w dzheń 
"Jednak wszyc-tiko się błyszczy od wil
goci. Połowę latarń jutż zgasizonor uli 
oe zalegają ciemności . .. 

Tern wyraźniej biją w oczy elektry-
. ẑm.e światła przy wejściach do kilk-u-

nastu najw ckszych, naijszykowniej- j 
szych w czerwonej stolicy restamracyj.. 

Sylwester, spotkane Nowego Roku. 
Icdyny, zdaje się ^przesąd burżuazyj
ny", pozostawiony przez bolszewik6w. 
laik i w krajach arcykanKatfstyoznych, 
obywatele sowieccy, oczyw.ścte. ci, co 
inogą sobie na to pozwoljć, spotykają 
Nowy Rok w restauracjach 

Restauracja hotelu ,.Savoy". restaura 
cja N-r. 6 (dawniej „Praga"), reatauna-
cja „irarurst", „Grand-Hotcr, „Mefcro-
pol". „Nationail" i inne już przed dwo
ma tygodniami ogłosiły przyjmowanie 

zamaiwlaó na stoliki i za/powiedzialy 
odipowiodnie programy. 

Wszędzie tradycyjne Jazzy". W 
,.Gramd-.Hoteiu" jazzów aiż. dwa. Z nich 
jeden „jaz mescow-boys" jest, ja(k za-
pewna dyrekcja restauracji, świato
wej sławy. 

W „%troipolu" i „Nationaru" oprócz 
jazzu śpiewa cygański chór. No i, o-
ozyw.ście. tańce do rama. 

Zresztą, w tym roku na Sylwestra 
do rana bawiłi się tylko cudzoziemcy: 
urzędney rozmaitych poselstw zagra
li iczni „soecy" i korespondenci pism. 

Obywatele sowieccy których, nawia 
se.m mówiąc, było w restauracjach w 
tym roku znacznie mn:c]. ntó w latach 
poprzednich. opuścMi lokale restaura
cyjne stosunkowo wcześnie: nazajutrz, 
to zn. w Nowy Rok. trzeba było sta-
\v'ć się do pracy, gdyż rząd ogłosił 
ten dzień, jako pierwszy drugiej piati-
letkii. 

Znany fabrykant samochodowy Citroen wypróbowywal ostatnio w Szwaj
carii samochód zaopatrzony na przednich kołach w narty, na tylnych zaś 
w specjalny pas „gąsienicowy" umożliwiający posuwanie się w najtrudniej

szych warunkach zimowych. 

WARSZAWA, 6. 1. 
Jtifcaś nieznana kobieta przyszli a 

wraz z 7-mio letnią dziewczynką. imię 
nem Józia, do lokalu Domu Rosyjskie 
aro przy ul. Marszałkowskiej 68. 

Po chwili oświadczyła Józi: 
— Zaczekaj tu, moje dziecko! Za 

chwilę przyjdę!.* 
Więcej nie wrócfa. Tymczasem 

dziewczynka, zniecierpliwiona kilkugo 
nzinnem bezskutecznem oczek wa-
oiem, rozpłakała się i zwróciła do Jed 
oego z urzędników Domu Rosyjskie
go o pomoc < opiekę. 

Józię odprowadzono do teornisarłatu. 
Na-zywa stę Józefa Nieborelc Matce 

y ĵ na Imię Tatiana. 
Rodsice — Jak mówi dziewczynka — 

Porzucona Józia 
w Domu Rosvlsicim 

.dobrych czasach' mieli własny 
dach nad głową. Mieszfkald w domu 
przy ul Królewskiej. Stamtąd wyrzu
cono ich na bruk. 

Rzeczy sprzedali. Potem ojciec za
brał dwu braciszków 1 zostawi! ich pod 
murem, na łasce losu-

Matka wzięła dwie siostrzyczki i u-
czymła z niemi tak sama 

Ostatnią, Józrię, zostawiła na uL Mar 
stałkowskiej. 

— Wszystko z nędzy 1 biedy! — mó 
wi rezolutna dziewczynka* 

Ulokowano ją w pogotowiu opiekun 
czem dla dzieci zabłąkanych przy ul. 
Wawelskiej, policja zaś wsźcTcfa po
szukiwanie za rodzcanri. 

„Zamek cTArfagnaiTa" 
nie był lego rezydenc ą 

Niedawno sprzedano w drodze licy
tacji hstoryczny zamek d'Artagnan. po 
łożony koło Vic-en-B';ggorre we Fran
cji, za sumę zaledwie 30.000 fr. 

Według prasy francuskiej, jest pra
wie pewnem, iż d'Artagnan. bohater 
słynnej powieści Aleksandra Djmas'a 
„Trzech Muszkieterów", nie urodził, 

się w tym zamku, ani nawet nigdy w 
nim ne rezydował. 

Zaimek ten natomiast był rezydencją 
matki d'Artagnana, pochodzącej z ro
dziny Montesauieh. 

Prawdz.wą rezydencją d'Artagnan4a 
był 'zamek Castelmore w departamen
cie Oers, należącym obecnie do p. De-
lannoy. 

Skarby sztuki 
na dnie Rodanu 

Wt francuskiem ministerstwie oświa 
ty i szituk pięknych rozwalainy >est o-
b e c i e projekt przeszukania łożyska 
do+nego Rodanu w celu wydobycia cen 
nych zabytków sztuk antycznej rzym 
ekiej, które wskutek dwu katastrof o-
krętowych pozostają do dziś na dnie 
rzeki. 

Około 1564 r. król francuski Karol IX 
oraz matka jego Katarzyna Medicis. ka 
aah wywieść z Aries (ujście Rodanu) 
6 olbrzym eh kołumn porfirowych, licz 
ne grobowce z marmuru oraz wspamia-
le płaskorzeźby, zdobiące wnętrze ba-
sjritfcl Notre Damę de Majore 

Dzeła te zostały załadowane aa sta 

tek, który wskutek niewiadomej przy
czyny zatonął koło Pont-Saiot-Espnt 

W r. 1805, Napoleon I kajzał również 
rozmaite cenne dzieła sztuki wyw.efć 
z Arles do Paryża. 

Dziwnym zbiegiem okoliczności I ten 
statek zatonął zarum jeszcze zdołał o-
puśoić port. 

Meszkańcy Arles występowaAi Ya± 
krlkakrotnie z wnioskiem o wydoby-
oie zatopionego ładu-nku dwu statków 
by je z powrotem umieścić w Arles. 

Obecnie starania ich zostaną prawdo 
podobnie uwieńczone pomyśmym skut
kiem. 

Co wróża gwiazdy na tfzeft 7 stycznia? 
Zainteresowana towarzyskie i artystyczne 

Dz-ien dzisiejszy 
nadaje się do za-
* eratha znajomość' 
z kobieta/rra" \ arty
stami, zajmowania 
się sztuką i przed
miotami artystyczne 
mi, naby wanna u-

bran i'ozdób, kupowa-ma i sprzedawa
nia wszelkich nieruchomości, załatwia
nia cmeresów dotyczących ziemi i lei 
produktów, oOTodowroictwa i roirre-
twa. a również i występów publicz
nych, tańca, zabawy i zawierania 
cwtązków. 

Gorszym Jest natomiast dJa załat
wiania spraw pośpiesznych, nie dają
cych się odWadać. zarówno Jak i ope 
cacvij szyi i gardła. 

Wczesne godziny ranne obiecują do 
Vą passę, dzłekr której nasze poczy-
narfa życiowe mogą być nwłeńczone 
dodatnlemi rezułtatami- Jest to odpo
wiednia pora do wyruszania w podróż. 

• której ode1 posiadamy 

dostatecznej pewności. 
Wpra>Axlźie koło godz, 15-ed może 

się zaznaczyć gorszy nastroi w zwiąż 
ka z drobnemi niepowodzeniami — ale 
później to ustąpi. 

Godzimy wieczorne przyniosą nam 
sympatyczne towarzystko, zaintereso
wanie miłością i sztuką, rozrywka i la 
bawę. W czasie tym możemy rozsze
rzyć sferę naszych wpływów towarzy 
skioh, zawierać trwałe związki 1 po
prawić perspektywy finansowe na 
przyszłość. 

Nafleźy jednakże zastrzedz, że mię
dzy godz. 20-tą a 21-«zą może się nam 
-dać we znaki gorsza passa — zwła
szcza w stosunkach z osobami wyżel 
postawionemi — co później ustąpi. N"ie 
jest to odpowiednia pora do zdradza
ni asie ze swetrri prrtencjamd I mówie
nia o swych zamiarach na przyszłość. 

Dziecko dziś urodzone — towarzy
skie. ruchliwe, sympatyczne — okaże 
zooflności do interesów 1 ambicję zawo 
dową. Można mu wróżyć powodzenie. 
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Podczas gdy u nas nie możemy doczekać się śniegu, w Stanach Zjednoczo
nych spadły śniegi w obfitości nieobserwowane) od 10-cln lat Na zdjęciu 

siedziba parlamentu w Waszyngtonie pokryta grubą warstwą śnleg-i. 

Katastrofa łamacza lodów 

V 

Znani / licznych wypraw ark tyczny e t na morzach podbiegunowych, so
wiecki Umącz lodów *MałyfhT. któf? rozbtt ttą m rafach podwodnych ar* 

Luksusowa kabina*salon 

Fragment olbrzym'ego salonu o powierzchni 500 intr kw, na spalonym okrę
cie „L'Atlantlque". Na pierwszym planie rzeźba „Diana" dzieło Raymond 

Rlv 0lre. 

I»» 
99On nie Jest męiczyzną! ' 

Spór małżeński oneo sadem ra mackfm 
WARSZAWA, 6. 1 

Po trzechmieisiccanern pożyciu mal-
żeńskfem 19-loonia rZstera R. oświad
czyła w wielkim sekrecie swoim naj
bliższym krewnym, że z mężem swo
im, Mendlem R., kupcem branży galan
teryjnej w P.Jseezn-e, nie może żyć 
pod jednym dachem. 

Zapytana o powód, odpowiedziała 
k-rótko i węzłowato: 

— On nie jest mężczyzną!... 
Tragedljal I pewnego poranku, za

brawszy mailzonikowi swemu klucz z 
,safes'u" w Banku Przemysłowym Poi 
sk:im przy ul. Senatorskiej 42 (dawniej 
szy barak Wilhelma Landana). wyje
chała mkradkiiem do Warszawy. 

W skrytce barakowej przechowywa 
ny był posag (L zw. nadań) Estery, 
mianowicie: biżuteria i sztabki złota.. 
ogólnej wartość: 6.000 zł. Precjoza te 
wydostała z sales'u i znikła 

Zrozpaczony mąż przyjechał za żo
ną do Wanszawy I po kilkudniowych 
poszu<kiwaniach ziaipaJ Ją na placu Tea 
ttralnym. Złaipai — i x rąjk nie wy-
puścić 

Na uflncy powstało małenkie zamie-
szarrie, które rychło zlikwidował pola-

cjarat, zaprosiwszy powaśnioną parę da 
komisariatu. 

Mendel R. oskarżył matżonlkę o kra
dzież. Estera R zaś twierdziła, że ko» 
sztowności stanowią jej wyłączną wła 
sność. Wreszcie, po spisaniu protnku-
tu, małżonkowie zdecydowali się udać 
na sąd polubowny, t zw. ^dintołrę". 

Tegoż wieczoru trzech rabinów za-* 
jęło s'ę zbadaniem zaitargu miedizy Mea 
d1em R. i Esterą R. 

Rabni w ciągu ki'lku godzńn zasta>-
nawiali s.ę nad przyczyną konflktn 
ma'łżeńskiego i wreszcie, po długich d* 
batach, doszli do wniosku, że mąż i 
żona muszą nadai żyć pod wspólnym 
dachem, a czas dopiero potoażej po czyj 
jej stronne słuszność... 

Estera R dała się przekonać, zwró* 
crła mężowi złoto i brylanty, zabra
ne ze schowka 

Oboje szczęślwi i uradowani! wyje
chali do Piaseczna, do swojego mieaf" 
kania i handlu galanferyjiraego 

Prorok u ł policyjny powędrował do 
sądu grodzkiego, wczoraj Jednak świ* 
żo pogodizone małżeństwo oświadczy
ło sędziemu, że nie żywią do siebe u« 
ra>zy. 

Coctail Tufanftamona 
Bourmlsitrz miasta Wortlngton (.^n-' szybkami 

glja). ugaszozając swych przyjaciół w 
dniu Nowego Roku, zainiponowal im 
melada coctailem. 

— Oto orygmailny pnzepis — oświad 
czyi. pokaizując szanowny strzęp pa-

— Panowie! Niebawem oglądać o©* 
dziemy tę relKkwJę w Muzeum. Dzii 
pijcie coctaid, według recepty, na mm 
wypisanej. Jest to notatka królewskie
go k ipra z grobowca Tutantkamona — 

pyrusn, zachowany między dwiema j Wznoszę toielich na jego cześć! 

9-lefni John i 7-lefnia Margaryla 
obrabowali sklep w Ameryce 

W mieście Bloombary w Stanach 
Zjednoczonych, stanęła przed sądem 
oryginalna para młodocianych rabu
siów — Wetni John Garrington i Jego 
7-łetrma siostrzyczka Marga ryta. 

Dzieci oskarżone były o.- obrabo
wanie kasy sklepu. 

John \ Margarytia przedostali się w 
nocy przez okno do sklepu i zrabowali 
dwa spore woreczW srebrnego bilonu 

Po schowaniu Jednego woreczka pod 

schodami, rodzeństwo udało słę z dm 
g.m woreczkiem na kiermasz, gdzie za 
kuipMi słodyczy. 

Starsza ich siostra, widząc u Johna 
i Margaryty srebrne pieniądze opo
wiedziała o tern sąsiadom. 

Dzieci przyznały się do rabunku. 
Sędzia, rozpatrzywszy sprawę, oddaf 

dzieci w opekę rodzicom, polecajjad 
ukarać je surowo. 

RADJO WARSZAWSKIE 
t 

WARSZAWA, (Dług .faJi 1411.8 m.). 
11^8: Sygnał czasu. Hejnał z Kra

kowa. 
12.10: Płyty. * 
15.25: Wiadomości wojskowe Istrze 

leckie. 15.35: Obrazki dla dzieci. 
16: Płyty. 16.40: Odczyt „Nasz przy 

jacie* — pies". 
17: Nabożeństwo z Ostrej Bramy w 

Wilnie. 
1&0J5.* Muzyfoa lekka I taneczna. 

19.20: „Bieżące wiadomości rołnł* " 
cze". 19.30: W rubryce „Na widno
kręgu" 

20: Muzyka lefkka. 
22-05: Koncert Chopinowski! w wyfti 

J. Wagnera. 22.40: FeJjeton „Beż te-
ma>tu". ' 

23: Muzyka taneczna. W przerwie: 
Wiadomości z kraju dla członków Pol 
skiej Ekspedycji Polarnej- na Wyspio 
Niedźwiedź >ej. 

Córka znakomitego łyżwiarza kanadyjskiego Phlla Taylor. 12-letnla miss Me
tan Taylor, zamierza wydrzeć mistrzostwo świata w Jeździe sztuczne! 
bezkonkurencyjnej dotąd SonJI Henie. Młodociana kandydatka na mlstrzyoia 

w kostiumie kąpielowym zaprawia sf< na lodzte do ciężkich zawodów 
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Sobota 7 stycznia 1933 r. 

łiaminlB przepisów o ochronie pracy 
Inspektorom pracy Idą w pomoc władze admlnlstr, 

Inspektorat pracy w Białymsto 
ku rozpatrywał—w drodze po
stępowania karno - administra
cyjnego cały szereg spraw, wy
toczonych przemysłowcom tu
tejszym za łamanie przepisów o 
ochronie pracy. Niektórych fab
rykantów ukarano grzywną w 
wysokości do tysiąca z ł , innych 
skazano na bezwzględny areszt 
do 6 tygodni. 

Pomimo tak surowych kar 
przemysłowcy—jak to ustalono 
niejednokrotnie—w dalszym cią
gu obchodzą te przepisy. To też 
akcia inspektorów pracy nie da
wała właściwych rezultatów. 
Obecnie przychodzą im w su
kurs władze administracyjne. 

Ministerstwo spraw wewnę
trznych wystosowało do woje 
wodów okólnik, zarządzający 
stosowanie przez władze admi
nistracyjne środków przymuso
wych wobec kierowników za
kładów przemysłowych i han

dlowych, którzy naruszaią prze
pisy o ochronie pracy, a zwłasz
cza o czasie pracy. Zarządzenie 
to motywowane jest panująćem 
bezrobociem oraz niewystar-
czającemi wynikami stosowa
nia przez inspektorów pracy 
sankcyj karnych. 

Czy spełniłeś swój obowiązek społeczny? 
Dni Przeciwgruźlicze" do

biegają do końca. Czy wynik 
akcji zbiórkowej i propagando 
wej na terenie naszego miasta 
Oraz województwa jest zado
walający, wykaże to sprawo
zdanie T-wa Przeciwgruźlicze
go. Przed upływem „Dni Prze
ciwgruźliczych" nareży sobie 
zadać pytanie : ' 

Czy spełniłem obowiązek 
społeczny, ciążący na mnie? 
Czy w miarę sił i możności po
parłem akcję walki ż najwięk
szą plagą ludzkości i narodu 
naszego — z gruźlicą?" 

Jeżeli nie uczyniłeś tego, oby
watelu, dotychczas, to nie za
niedbaj uczynić przed wtorkiem, 
dn. 10 b.m. 

Jak wiadomo, Włochy odnios
ły ogromne korzyści, urucha
miając pociągi turystyczne, któ
re przewożą pasażerów w dni 
świąteczne — za bardzo niską 
opłatą z jednego końca państwa 
na drugi. Pociągi te sprawiły, 
że ruch kolejowy bardzo się 

Pod hasłem złagodzenia krytycznej sytuacji rolnictwa 

rolowanie reprezentacyjne 
Polowanie reprezentacyjne w 

Białowieży zakończyło się przy
jęciem gości przez p. Prezyden
ta Rzplitej w pałacu białowies
kim, poczem ministrowie ło
tewscy udali się przez Wilno 
do Rygi. 

O s t a t n i t e r m i n 
Termin składania w urzędach 

skarbowych list głównych i 
szczegółowych list lokatorów 
upływa z dniem 15 bm. Po tym 
dniu właścicielom nieruchomo
ści, którzy nie wykonali swego 
obowiązku, grożą surowe kary. 

Legalizacja 
narzędzi mierniczych 

Ponieważ okres ważności cech 
na narzędziach mierniczych (wa
gach, odważnikach, litrach, me
trach e.t.c.) wynosi od lipca ub. 
roku tylko 2 lata od stycznia, 
w którym zostały wybite, Sto-
w rzyszenie Kupców Polskich 
przypomina (cupcom, że—poczy
nając od 1 s tyczn ia rb.—narzę
dzia miernicze z cechą 1930 r. 
powinny być zalegalizowane ce
lem uniknięcia protokółów. 

Zgnębieni trwającym kryzy
sem rolnicy niewątpliwie z za
dowoleniem przyjmą wiadomość 
o wznowieniu po dłuższej przer
wie pracy przez okręgowe Tow. 
Organizacyj i Kółek Rolniczych. 
W piśmie, wystosowanem do 
zarządów kółek rolniczych w 
pow. białostockim, zarząd, to
warzystwa stwierdza, że zasi
lone ono zostało nowemi siłami 
społecznemi, że stawia sobie, 
jako pierwszy warunek najbliż
szej pracy—wznowienie dzia
łalności kółek rolniczych, jako 
podstawowych komórek życia 
społeczno-gospodarczego, przez 
które docierać mają do szero
kiego ogółu rolniczego wszel
kie wiadomości, wchodzące w 
zakres pomocy rolnictwu w do
bie trwającego kryzysu. Współ 
działanie z władzami rządowe-
mi w kierunku złagodzenia 
skutków kryzysu, okręgowe 
T-wo Org. i Kół. Roi. uważa za 
drugie b. ważne swoje zadanie. 

Osłabione długim procesem 
kryzysu warsztaty rolne muszą— 
czytamy dalej w piśmie — do
znać skutecznej pomocy i opie
ki ze ^strony zarówno czynni
ków rządowych, i»k i samorzą
dowych. Do tego celu w du
żym stopniu zmierzają wydane 
w ciągu ostatnich miesięcy roz
porządzenia naczelnych władz 
państwowych, które między in-
nemi zdecydowały o powstaniu 
powiatowych biur do spraw fi
nansowo- rolnyoh i urzędów roz
jemczych do spraw kredyto
wych małej własności rolnej. 

Zadaniem obu tych instytucyj 
iest złagodzenie obecnej kry
tycznej sytuacji rolnictwa. Okrę
gowe T-wo Org i Kół. Roi. iest 
z temi instytucjami w jaknaj-
ściślejszym kontakcie i ma moż
ność przeprowadzenia szeregu 

Na każdych 5 0 robotników 
należy zatrudnić jednego inwalidę 

Komisja ministerialna stwier
dziła, że działalność niektórych 
państwowych urzędów pośred
nictwa pracy w zakresie zapo-
średniczania inwalidów wojen
nych i wojskowych oraz kontroli 
zakładów pracy, jest niedosta
teczna. W związku z tem min. 
opieki społ. zarządziło, aby pań
stwowe urzędy pośrednictwa 
pracy miały na względzie na
stępujące wytyczne przy zapo-
średnicząniu inwalidów: 1) P.U. 
P.P. winien czuwać, by zakłady 
pracy przemysłowe, handlowe, 
rolnicze, komunikacyjne, tak 
prywatne, jak i samorządowe, 
zatrudniały na każdych 50 ro
botników przynajmniej jednego 
inwalidę z utratą zdolności za
robkowej powyżej 35%, 2) na
leży żądać od pracodawców za
trudniających ponad 50 robot
ników i pracowników, bv na 
wezwanie właściwego PUPP w 
ciągu 7 dni podali temu urzę-

Karnawał w Białymstoku 
Jedyna bodaj w Białymsto

ku okazja wytańczenia się w bie
żącym karnawale—to sobotnie 
wieczornice taneczne, organizo
wane przez zarząd „Resursy O 
bywatelskiej", rozporządzającej 
najładniejszą i najobszerniejszą 
w Haszem mieście salą balową. 
Pierwsza wieczornica odbędzie 
się w dniu dzisiejszym, dnia 7 
stycznia, o godz. 9 wieczorem, 
Ściągnie ona niewątpliwie do 
salonów „Resursy" doborową i 
liczną publiczność, a przede-
wszystkiem młodzież. Przy dźwię 
kach sentymentalnych, potoczy
stych walców, upojnych, prze
syconych tchnieniem gorącego 
południa tang, porywistych, peł
nych temperamentu fox-trottów 
i oberków Białystok będzie 
miał możność złożyć, jak co
rocznie, daninę bożkowi karna
wału. 

tez związanych z najbliższemi 
potrzebami wsi. 

Biorąc za podstawę pracy 
przedewszystkiem dobro same
go rolnictwa, jako takiego - O 
T. O. i K. R. nie znajduje po
wodów, żeby w pierwszych o-
kresach wznowionej działalno
ści zarówno ogniwa powiatowe, 
jako też i kółka w terenie od
mawiały potrzebnej pomocy rol
nikom niezrzeszonym. 

Wprawdzie członkowie kółek 

muszą i mogą liczyć na pierw
szeństwo w załatwianiu spraw, 
lecz w celach taktyczno-organi-
zacyjnych niewolno odmówić 
innym rolnikom pomocy, którzy 
dotychczas nie umieli sobie na
leżycie ocenić ważność i war
tość pracy tej organ zacji. 

Dając szerokie możliwości za
sięgu wnływów swych w głąb 
terenu O.T.O. i K.R. jaknajusil-
niei podkreśla potrzebę jaknaj-
bard/ iej rozwiniętej pracy w 

z pogłębiającym 
i pogorszeniem 

W związku 
się kryzysem 
się wypłacalności szerokich mas 
urząd rozjemczy do spraw'czvn-
szu lokalowego pracuje z du-

szerokie masy nie są w stanie 
płacić obecnych stawek ko
mornego. • 

Opieszali poborowi 
baczność! 

W dniu 18 b. m. urzędować 

Kontrola świadectw 
przemysłowych 

Przemysłowcy, kupcy, rze
mieślnicy, którzy dotychczas nie 
zdążyli wykupić świadectw prze
mysłowych na rok 1933, winni 
pośpieszyć z ich nabyciem. W y 
ruszyli już bowiem na miasto 
kontrolerzy, którzy obchodzą będzie w lokalu przy ul. War 
sklepy i lokale przedsiębiorstw szawskiej nr. 3 komisja pobo-
przemysłowych i handlowych rowa dla mężczyzn rocznika 
w celu sprawdzenia, czy właś- 1911 i starszych, którzy dotych-
ciciele ich posiadają te świa- czas nie zgłosili się do prze-
dectwa. glądu. Jest to ostatnia okazja 

Zaznaczyć należy, iż w kasie dla opieszałych, którzy pragnę-
skarbowej w bieżącym roku liby uwolnić się od odpowie-
wykupiono znacznie więcej dzialności za uchylanie się od 
świadectw przemysłowych, niż służby wojskowej, względnie ją 
o tej porze w roku ubiegłym, złagodzić. 

Słonim święci uroczyście 
swe historyczne rocznice 

miasta Słonima na 

kółkach rolniczych, pogłębianie 
wartości społeczno - gospodar
czych swej organizacji rolni
czej jest jednym z pierwszych 
obowiązków zarządów i człon
ków kółek rolniczych. Do tak 
pojmowanej pracy, zmierzającej 
w dwu kierunkach: 1) Rozsze
rzenia swych wpływów orga
nizacyjnych; 2 )wszerok iem za
stosowaniu pomocy zubożałemu 
rolnictwu O T O . i K.R. jaknaj-
goręcej zachęca i zaprasza wszy
stkich członków zarządów kó
łek rolniczych. 

W tym też celu O.T.O. i K.R-
zem natężeniem. W roUu ubieg- ' projektuje odbycie walnych ze 
łym urząd rozpatrzył 740 s p r a w j b r a ń kółek rolniczych, na któ-
(w r. 1931 było 520 spraw) z ; r y c h omówione będą kwestje 
czego 69 przeszło w drodze i najbardziej obchodzące ogół 
apelacji do sądu okręgowego, j rolniczy. Zebrania odbędą się 
38 spraw nie zostało jeszcze w Krypnie 11 b. m., w Jurow-
zakończonych. Dowodzi to, ±etcach—H b. m., w Michałowie 

Coraz trudnie! płacić wysokie komorne 

dowi, czy i ilu zatrudniają in
walidów z dołączeniem imien
nego wykazu daty przyjęcia ich wany 
do pracy, 3) następnie dążyć 
należy, by ofiarowana i rzez 
pracodawcę praca dla inwali
dów odpowiadała ich zdolnoś
ciom fizycznym i była opłacana ' 
według norm przyjętych dla da-! 
nego rodzaju pracy, 4) by pra
codawcy komunikowali P.U P.P. 
o każdem zwolnieniu lub przy
jęciu inwalidy. W odniesieniu 
do pracodawców, niestosujących 
się do przepisów ustawowych 
muszą być wykonywane w peł
ni postanowienia o sankcjach 
karnych, przewidzianych tą u-
stawą. 

Ze Słonima donoszą, że w 
związku z przypadającem w 
roku bieżącym 400-leciem na
dania Słonimowi praw magde
burskich, 300-lecia śmierci Lwa 
Sapiehy, starosty Słonimskiego 
oraz 150-lecia otwarcia kanału 
Ogińskiego, z pośród miejsco
wego społeczeństwa zorganizo-

zóstał komitet obchodu 
tych rocznic z przewodniczą
cym inż. K. Michalskim, bur-

Przywalony furą drzewa 
poniósł śmierć 

Mieszkaniec kolonii Drohi
czyn nad Bugiem, Michał Chle-
biński, pojechał ze swoim 13 
letnim synem, Lucjanem, do lasu 
po drzewo. W drodze powrot
nej furmanka przewróciła się 
na idącego przy niej chłopca 
Gdy oiciec zrzucił drzewo i 
podniósł furę, biedny chłopiec 
już nie żył. 

Surowe kary za kłusownictwo 
Kłusownictwo, które rozrosło 

się w zastraszających rozmia 
rach na terenie powiatu łomżyń
skiego w ostatnich latach, jest 
tępione z całą bezwzględnością 
przez władze administracyjne. 
W ostatnim miesiącu r. ub. zo
stało przez starostwo ukara
nych ponad 50 osób za kłusów 
nictwo, przyczyni przeciętne ka
ry wynoszą 150 zł. grzywny, a 
najwyższa kara, na jaką został 

skazany Józef Tyszka ze wsi 
Kalinówki, gm. Rutki, wynosi 
300 zł. i 14 dni bezwzględnego 
aresztu. 

Podobnie jest z rybołówstwem. 
Ostatnio za głuszenie ryb bom
bami własnego wyrobu został 
skazany Aleksander Gardecki 
ze wsi Rybaki, gm. Troszyn na 
grzywnę 100 zł. P< zatem skon
fiskowano mu dwie bomby wła
snego wyrobu. 

mistrzem 
czele. 

Na odbytych posiedzeniach 
komitetu uchwalono—poza zor
ganizowaniem obchodu na miej
scu—wydać również zbiorowe 
dziełko o Słonimie i powiecie, 
obejmujące dzieje tych terenów 
w dobie obecnej i w czasach 
przed rozbiorowych, udział sło-
nimszczyzny w ruchu niepod
ległościowym, politycznym, re
ligijnym, kulturalnym i t. p. Re
dakcja dziełka tego poruczona 
została wiceprezesowi komitetu 
dr. Walerjanowi Charkiewiczo-
wi z Wilna. 

Ponadto powzięto uchwałę 
zwrócenia się do rady głównej 
polskiego T-wa Krajoznawcze
go, zarządu głównego Ligi Mor
skiej i Kolonialnej oraz polskie
go związku kajakowców o za
chęcenie swych członków do 
organizowania wycieczek tak 
lądowych, jak i rzecznych (ka
jakowych) do Słonima, oraz by 
wycieczki, organizowane na kre
sy, uwzględniały w swych mar
szrutach także i Słonim. 

Uroczystości Słonimskie, za
krojone na szerszą skalę, odbę
dą się w końcu bieżącego roku 
szkolnego. 

Ważna inowacja w nowym rozkładzie jazdy pociągów^ 
Szybkie I tanie pociągi turystyczne 

wzmożył, przynosząc duże do
chody administracji tej insty
tucji państwowej. A ludność 
odniosła tę korzyść, że za niską 
opłatą może się udać na nie
dzielę w najbardziej odległe 
zakątki państwa, zwiedzając je, 
no i oczywiście pozostawiając 
w miejscowych hotelach i resta
uracjach pewne kwoty. 

Obecnie wchodzą na tę drogę 
polskie koleje państwowe. Na 
posiedzeniu komisji międzydy-
rekcyjnej, jakie odbyło się ^ 
dniach ostatnich w Warszawie 
wprowadzono — w związku 
nowym rozkładem jazdy ważni, 
inowację. Oto ustanowiono tanie, 
a zarazem bardzo szybkie p 
ciągi turystyczne, które pozwo! 
mieszkańcom stolicy wykorz/y 
tać doskonale odpoczynek nie 
dzielny. Rozkład tych pociągów 
jest tak ułożony, że można w 
sobotę popołudniu wyjechać w, 
zamierzonym kierunku i przy
być przed wieczorem na miejs
ce przeznaczenia, spędzić tam 
sobotni wieczór, noc i * cały 
dzień niedzielny i wrócić w 
poniedziałek rano do pracy. 

Pociągi te będą miały szyb
kość zasadniczą do 90 kim. na 
godz. i zatrzymywać się będą 
możliwie rzadko, tylko na stac
jach węzłowych, przyczem nie 
będą stosowane dopłaty za 
szybkość, a nawet w drodze ' 
powrotnej będą wprowadzone 
zniżki do 66%. 

Pociągi turystyczne opuszczać 
będą Warszawę między 3 po poł. 
a 6 wiecz. Najdłuższą trasę 
(400 kim.) będzie miał pociągną 
Suwalszczvznę i do jezior A u 
gustowskich przez Białystok — 
Łosośnę. Inny pociąg będzie 
kursował do Białowieży. 

Za działalność 
antypaństwową 

Przed sądem okręgowym w 
Łomży odbyła się rozprawa 
przeciw Jankelemu Wajncango-
wi z Ostrowi Mazowieckiej, 
oskarżonemu o działalność ko- m 
munistyczną. Wajncang został" 
skazany na 3 lata więzienia i 
pozbawienie praw obywatel
skich na przeciąg lat 5. 

i Dobrzyniewie Dużem—15 bm.. 
w Pogorzałkach i Bielach—17 
b. m., w Klewinowie—18 b. m., 
w Bagnówce, Juchnowcu Koś 
cielnym, Lewoniach, Kalinówce 
Kościelnej, Trzciannem, Koziń
cach, Krynickiem, Rafdłówce, 
Skrzybiczach, Knyszvnie, — 22 
bm., w Izbiszczach 24 bm., w 
Surażu i Rynkach—27 b . m. 
wreszcie w Turośni Kościelnej, 
Długołęce, Jasionówce, Nowej 
Woli i Dzieńkoniach—29 b. m. 
W zebraniach tych wezmą u-
dział członkowie rady lub pre-
zydjum O.T.O. i K. R. względ
nie siły instruktorskie. 

Po odbytych w terenie wal
nych zgromadzeniach kółek rol
niczych nastąpi w m-cu lutym 
rb. powiatowy zjazd delegatów 
kółek rolniczych, na którym 
omówiony będzie program pra
cy organizacji na cały rok 1933. 

Z W Y C I Ę Ż Y Ć G R U Ź L I C Ę M O Ż E T Y L K O 
| | W S P Ó L N Y W Y S I Ł E K • • 
• • C A Ł E G O S P O Ł E C Z E Ń S T W A i i 

Związek Strzelecki przy P. Z. Inż. 
Odbyło się zebranie organi

zacyjne oddziału Związku Strze
leckiego przy P. Z. Inż. przy 
udziale przedstawicieli zarządu 
grodzkiego. Uchwalono utwo
rzyć oddział Zw. Strzeleckiego 

Jak pracowała B.O.S.O. 
W roku 1932 B.O.S.O., której 

korpus strażacki liczy 388 osób, 
wzywana była do 65 pożarów, 
z tego było 13 p o ż a r ó w 
alarmowych i 52 wyjazdy bez 
alarmów. Na pożary alarmowe 
stawiło się ogółem 1626 osób, 
czyli ponad 100 strażaków na 
każdy pożar. 

W dzień było 54 pożarów, w 
nocy—11. Najwięcej pożarów 
(po 10)' było w lutym i listopa
dzie, najmniej (1) w grudniu. 

Można kupić i przekupić 

Zatelefonuj zaraz Nr. 6 3 
a otrzymywać będziesz „Dziennik Białostocki" 
od jutra w domu. Prenumeratę zamawiać można 
poczynając od każdego dnia miesiąca. 

Pamiętajmy o bezrobotnych 

K w a r t a l n i * 
„ P R Z E G L Ą D L N 1 A R S K I " 

czasopumo wydawane przez T-wo LNIARSKIE w WILNIE 
omawia zagadnienia z dziedziny: 

UPRAWY LNU I KONOPI 
Doświadczalnictwa w zakresie uprawy 

roślin włóknistych 
Przeróbki słomy lniane) i konopnej na włókno 

oraz sprawy ekonomiczne związane z produkcją i przerobem KRAJOWYCH 
s u r o w c ó w w ł ó k i e n n i c z y c h . 

Prenumerata roczna zł. 5.— 
Redakcja i administracja: W i 1 n o, ul. Św. Jacka 2. Telef. 7-15. 

Konto w P* K. O. 8.723. 

Pewne czasopisma miejscowe, 
uprawiające, co jest publiczną 
tajemnicą, szantaże celem osią
gnięcia zysków, mają konku
renta w postaci forsowanego na 
terenie Białegostoku „Ilustrowa
nego Kurjera". 

J ak podaje jedno z pism war
szawskich—w Gdyni rozpoczął 
się proces o szantażowanie fir
my „Atlantic". W pierwszvm 
dniu procesu świadek dyr. Wi
told Mosiewicz, badany pod 

LECZNICA 
LEKARZY-SPECJALIST6W 

Białystok Mazowiecka 5, tel. 1-38. 
P o r a d a 3 zl . 

Choroby wewnętrzne, nerwowe, dzieci. 
Porady dla matek karmiących. 
Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, uszu. 
Kobiece, akuszerja. Porady dla ciężarn. 
Skórne, wenej|fczne. Analizy. Rentgen. 
Gabinet dentystyczn. Lampa kwarcowa. 
Diatermja. Elektryzacja. 

przysięgą, zeznał, że w marcu 
ubiegłego roku firma „Atlantic" 
zapłaciła „Ilustrowanemu Kur
ierowi Codziennemu" w Krako
wie sumę 1.000 złotych za umie
szczenie artykułu redakcyjnego, 
wyjaśniającego, iż zarzucane tej 
firmie przestępstwa natury kar
no—skarbowej nie są zgodne z 
prawdą. 

i wybrano zarząd w osobach: 
prezes—inż. Rusin, zast. i ko
mendant- por, Brykalski, sekre
tarz — p. Szacki, skarbnik — p. 
Jakubczyk. Członkowie: Wac
ławski, Ambrożewski i Kamiński 

Pozatem postanowiono dwa 
razy w tygodniu urządzać dwu
godzinne ćwiczenia sportowo-
automobilowe i opodatkować 
się na rzecz bezrobotnych kwo
tą miesięczną 50 gr. od szofe
rów i 30 gr. od konduktorów. 

« ^ 

Zawiadomienie 
W Kościele ewang.-augsbur-

skim przy ul. Warszawskiej w 
niedzielę, dnia 8 stycznia r. b , 
o godzinie 12-ej odprawione zo
stanie, przez ks. pastora Dilisa 
z Wilna, nabożeństwo w języ
ku polskim dla wyznawców 
ewangelicko-reformowanych. 

Zarząd Filjału Białostockiego. 
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Widowiska 
APOLL OPicz. 4̂ 2Cenyod49,r. 

I w a n P E T R O W I C Z 
A N N Y O N D R A 

w czarującym filmie 
ZEMSTA NIETOPERZA fl 

^ • d a w c a - MARJA LU1 KIEWłCZ-l E W A 1 OWSKA. 

P o p i e r a j c i e L . O . P . P . 

+XPŁŁĄT+ 
NIE P R E Z E R W A T Y W Y I -

iecz wyraźnie PREZERWATYWY „OLLA" 
winian Pan Żądać, rzekomo zaś równie dobre 

naśladownictwa. iak najenergiczniej odrzucać. 
Prawdziwa, jedynie z nazwą „OLLA" 

i tą marKą n a Każdej 
K o p e r c i e 

^ l f s 1 
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